Interrogata, quomodo scit, quod illa virgo Margaretha restituit sibi visum, 
ut dixit, respondit, quod: «Homo hoc facere non poterat, sed beata Margaretha hoc 
fecit dicte filie mee, et nullus alius».

Interrogata, qui erant presentes, quando restituit sibi visum, ut dixit, respon
dit : «Frater Petrus et frater Bernardus de ordine predicatorum, qui viderunt eam 
cecam, ut supra dixi».

Interrogata, si postea habuit illam infirmitatem, vel similem, respondit: «Non».
Interrogata, quot anni sunt, quod dicta virgo Margaretha restituit visum dicte 

filie sue, ut dixit, respondit: «Duo anni sunt».
Interrogata de mense, respondit: «Non recordor».
Interrogata de die, respondit: «Non recordor».
Interrogata de hora diei, respondit: «Non recordor, sed bene scio, quod filia 

mea bene videt».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Non recordor».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

I 2 7 6 . JULIUS 2 8 .

Eadem die.1

XLIX.

Soror Heroch, filia quondam Bverhardii, qui fuit de Ratisbona, qui 
morabatur Bude, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, sub iuramento 
dixit: «Ego audivi, quod dicta virgo Margaretha devotam et humilem vitam duxit».

Interrogata, a quibus audivit hoc, respondit: «Hoc audivi a fratribus predi
catorum et sororibus, que circa eam fuerunt».

Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Sic, soror mea 
Elisabeth ita ceca erat, quod ire non poterat ad ostium, et venit ad sepulcrum

1 Július 28.
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beate Margarethe, et ego secum, et fuit ibi octo diebus, et rogavit Deum et beatam 
Margaretham, et tunc cepit videre, et melius fuit sibi qualibet die, donec fuit bene 
guarita».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta sua soror ita erat ceca, ut dixit, re
spondit: «Nonne debeo (scire), quia soror mea est, et mecum stat et vadit?» 

Interrogata, si aliquis . . A

L.

(Magister Gerardus medicus.1 2 3) « . . .  est quarta estas,5 bis habuit febres, 
et postea incidit in acutam, et in tantum fuit tunc illa infirmitas et gravitas, quod 
quatuor medici, qui ipsum curabant, desperaverunt de vita sua, et tunc ego super
veni, et vidi ipsum regem in gravissimo statu, et timui, et inveni, quod velum 
dicte sancte Margarethe portatum fuerat ipsi domino regi, qui multum confidebat 
de meritis et sanctitate ipsius sancte Margarethe; et domina Anna, et nutrix do
mini regis ipsius dixerunt mihi, quod posuerunt dictum velum super caput pre- 
dicti regis, et dominus Joachimus,4 magister tavernicorum ipsius domini regis 
tunc ostendit mihi urinam, quam cum vidissem et inspexissem, dixi : ,Si verum 
iudicium est in urina, dominus rex debet habere crisinfi, et statina incepit sudare, 
et liberatus est, et creditum fuit per ipsum dominum regem et per omnes barones 
et alios, qui fuerunt ibi tunc, et hodie creditur, quod liberatus fuit dictus domi
nus rex propter appositionem predict! veli et per merita ipsius sancte Margarethe».

Interrogatus, si aliquam medicinam ipse magister G a r c i a n u s s dedit vel fecit 
ipsi domino regi tunc, antequam ipse rex sudare inciperet, respondit: «Non».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus dominus rex bis habuit febres in 
predicta estate, ut dixit, respondit: «Quia vidi, et curavi ipsum de illis».

Interrogatus, quomodo scit, quod predicti quatuor medici desperaverant de 
vita predicti domini regis, respondit: »Quia dicebant tunc me presente».

Interrogatus de nominibus dictorum medicorum, respondit : «Frater Theodoricus 
de ordine minorum et magister G a r c i a n u s  medicus magistri M oys6 et magister 
Joannes, tunc medicus magistri dicti Joachim et quidam magister Bartolomeus».

1 A vallomás vége és kétségkívül egy-két egész vallomás hiányzik.
2 Hogy ez a tanú Gerardus orvos volt, a nápolyi legendából tudjuk: «Aderant — Írja ez — 

quatuor medici periti; supervenit autem expertissimus medicus magister Gerardus.» (Pars II. 
Cap. XI.) László király betegségéről és gyógyulásáról van szó, melyet a magyar legenda is el
beszél. 66.

3 A kéziratban hibásan «etas».
* Pektari Joakim.
3 A kéziratban hibásan : «Guardus».
6 Mois 1270— 1272 nádor volt.

38*
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Interrogatus, quomodo scit, quod dictus rex multum confideret de meritis 
istius sancte Margarethe, respondit: «Hoc audivi ab ipso rege ante infirmitatem, in 
infirmitate et post infirmitatem».

Interrogatus, si aliqui erant tunc presentes, quando hoc audivit a dicto rege, 
respondit: «Non recordor».

Interrogatus, qui erant presentes, quando predicte domine, domina Anna et 
nutrix, dixerunt sibi predicta, respondit: «Non recordor».

Interrogatus de nomine nutricis, respondit: «Nescio».
Interrogatus, qui erant presentes, quando dictus Joachimus ostendit sibi pre- 

dictam urinam, et iudicavit de ipsa urina, ut dixit, respondit: «Predictus frater 
Theodoricus et alii quam plures, de quorum nominibus non recordor».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus dominus rex statini incepit sudare et 
liberatus fuit, ut dixit, respondit: «Presens eram et vidi».

Interrogatus, qui erant presentes, quando incepit sudare et liberatus fuit, ut 
dixit, respondit: «Predicta domina Anna et nutrix et alii quam plures, de quibus 
non recordor».

Interrogatus, quomodo scit, quod creditum fuerat per ipsum dominum regem, 
barones et alios, et hcdie credatur, quod ipse dominus rex liberatus fuerat propter 
appositionem veli predicti et merita ipsius sancte Margarethe, respondit: «Quia 
audivi ab ipsis tunc, et postea multoties».

Interrogatus, in quo mense dictus rex guaritus fuerat de dicta infirmitate et 
liberatus, ut dixit, respondit: «Circa festum sancti Michaelis».

Interrogatus de die, respondit: «Nescio».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Circa horam vespertinam».
Interrogatus, quot diebus vidit eum liberatum ab illa infirmitate, ut dixit, 

respondit: «Per unam septimanam, sed postea recidivavit propter inordinatum regi
men ipsius, sed non fuit acuta et tanti timoris ut prius».

Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit: 
«Non».

Die Dominica nona intrante Augustum.

LI.

Domina Arentha, uxor Petri de Buda, iuravit, ut supra.
Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe: «Nihil volo 

dicere de hoc».
Interrogata, si vult aliquid dicere super miraculis, respondit: «Petrus, qui 

fuit de Tapolczano, qui modo stat in Buda, pater meus, erat infirmus et ruptus 
taliter, quod budelle sue descendebant ad testiculos suos, et quidam frater minor,

JDWIDIMS m ikii,
«ÖMlüto«
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qui vocabatur Charent, qui mortuus est, dederat sibi quemdam circulum ferreum, 
qui sustinebat budellas sic, quod non descendebant ita, et dum iret per cortem 1 
suam cecidit, et budelle tunc descenderunt omnes, et cepit fortiter clamare, et nos 
incontinenti ivimus ad eum, et statini ipse dixit, quod volebat habere presbyterum 
et corpus Christi, et tunc portavimus eum ad stubam ad iacendum, et postea mis
sum fuit pro presbytero, et recepit corpus Christi, et ab illa hora que fuit post 
vesperas, circa completorium, usque ad matutinum non fuit locutus, et credebamus, 
quod moreretur, et post matutinum surrexit in lecto et dixit : , 0  beata Margaretha, 
multum confidebamus de te, et modo mihi monstrasti misericordiam tuam et statini 
incepit vomere taliter, quod credebamus, quod per os suum exiret pulmo, et tunc 
ipse dixit : ,Non timeatis, quia sanatus sum et tornaverunt tunc budelle ad locum, 
in quo debebant stare, et secunda die ivit de lecto, et venit ad sepulcrum beate 
Margarethe».

Interrogata, quot anni sunt, quod ita fuit sanatus, ut dixit, respondit: . . . 
«Secunda die post festum sancti Martini».

Interrogata, que dies erat tunc, respondit: «Non recordor.» De hora dixit.
Interrogata, qui erant presentes, quando rogavit sanctam Margaretham, et 

vovit et sanatus est, ut dixit, respondit: ,Ego et madregna1 2 mea, uxor dicti patris 
mei, que mortua est et alia familia».

Interrogata, si viderat eum infirmum, antequam esset sanatus, respondit: 
«Quomodo non videram, quia pater meus est?»

Interrogata, per quot annos vidit eum sic infirmum, respondit: «Per sex».
Interrogata, si de dicta infirmitate aliquis medicus medicaverat eum, respondit : 

«Sic, quidam medicus regis Bele, qui mortuus est, et ille medicine semper sibi 
nocebant».

Interrogata, si aliqua medicina data, vel facta fuit ipsi quando sanatus fuit, 
respondit: «Nulla».

Interrogata, si postea habuit infirmitatem predictam, vel similem, respondit: 
«Non».

Interrogata, quot anni sunt, quod dictus pater suus venit ad standum in 
Buda, respondit: «Non recordor».

Interrogata, quot anni sunt, quod dicta virgo Margaretha obiit, respondit: 
«Non recordor».

Interrogata, quot annos habet, respondit: «Non recordor».
Interrogata, (si fuit docta) vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».
Frater Petrus, presbyter ecclesie sancte crucis interpres fuit modo predicto.

1 A kéziratban «eruerem». Ez kétségkívül hibás olvasás. A házban történt esetről lévén szó 
valószínű, hogy az udvarban történt.

2 Matrigna, olasz szó: «mostoha anya».
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Eadem die.'

U l

Dominus Carolus de veteri Buda miles, iudex pro domino rege1 2 in 
Buda, iuravit, ut supra.

Interrogatus de vita et conversatione predicte virginis Margarethe sub iura- 
mento dixit: «Ab eo tempore, circa quod rex Bela fecit fieri hoc monasterium, et 
posuit me ad servitium istius monasterii et dominarum, in prima edificatione mo
nasterii, vidi et audivi, quod ista virgo Margaretha, de qua facitis inquisitionem, 
fuit bona domina et sancta, (et) tantam spem habebam de ea, quod ibam per silvas, 
per latrones et per loca multum periculosa et per inimicos meos, et de omnibus 
istis periculis ista sancta Margaretha liberaverat me, et non videbatur mihi, quod 
aliqui possent nocere mihi». Item dixit: «Hodie et omni tempore pono spem 
meam in sanctitate sua et in orationibus suis».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Quedam ne
ptis mea, filia cuiusdam mee sororis, quodam tempore fuit infirma per decem se
ptimanas ita graviter, quod quatuor medici, qui habuerant eam in cura, dimiserant 
eam pro mortua, et expectabamus omni die, quod moreretur, et vocatus fuit tunc 
dominus Christianus, plebanus ecclesie sancte Marie de Buda, et dedit sibi corpus 
Christi, et inunxit eam, et aliquantulum post perdidit loquelam ex toto, nec loqui 
poterat, et ita stetit tribus diebus, et quarta die mater sua votum fecit pro ea ad 
istam sanctam Margaretham, quod si liberaret eam, duceret eam ad sepulcrum 
suum, et tunc dicta puella incepit statini loqui, et postea alia die parentes et co
gnati sui fecerunt eam portari ad dictum sepulcrum, et ibi stetit per diem illam, et 
non fuit sanata; et postea fecerunt eam portari in quamdam domum de insula 
Danubii, prope monasterium, et in dicta domo stetit per sex dies, et iterum fece
runt eam portari ad dictum sepulcrum, et dicta puella fecit se exponi super sepul
crum cum pectore, et ita stando oravit, et postea respexit et dixit : ,Laudate Deum, 
quod ego sum bene liberata et tunc surrexit in pedibus suis, et rediit in domum 
suam super montem in castro Bude».

Interrogatus, quo nomine vocatur illa neptis sua, respondit: «Agnes».
Interrogatus, quot annos tunc habebat dicta Agnes, respondit: «Nescio».
Interrogatus de nomine dicte sororis sue, respondit: «Domina Perta».

1 Augusztus 9.
2 A nápolyi legendában említtetik : «Karolus de Veuri (?) miles, iudex pro domino regein 

Buda». A magyar legendában: «Béla király képében vaia bíró».
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Interrogatus, cuiusmodi infirmitatem habebat tunc dicta neptis sua, respondit : 
«Nescio».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta neptis sua ita fuerat infirma per decem 
septimanas, ut dixit, respondit: «Vidi eam».

Interrogatus de nominibus medicorum, qui habuerant dictam neptem suam 
in cura, respondit: «Nescio».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus plebanus dederit dicte nepti sue cor
pus Christi, et eam inunxit, ut dixit, respondit: «Audivi a sorore1 mea domina 
Perta».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta neptis sua ita amiserit loquelam, et 
stetit per tres dies, quod non potuit loqui, ut dixit, respondit: «Soror Tharant 
mihi dixit».

Interrogatus, quomodo scit, quod mater predicte neptis sue votum fecerit pro 
ipsa nepte1 2 3 . . . .

LIII.5

. . . ductus fuit ad dictum sepulcrum, ut dixit, respondit: «Uxor sua Mar
garita et Michael filius suus».

Interrogatus, quomodo scit, quod ita liberatus fuit, et venit sanus, ut dixit, 
respondit. «Scio, quia portatus fuit in curru ad dictum sepulcrum et quando rediit, 
sanus venit».

Interrogatus, quomodo scit, quod rediit sanus, ut dixit, respondit: «Vidi cum 
oculis meis».

Interrogatus, si aliqui alii erant presentes, quando rediit ita sanus, ut dixit, 
respondit: «Sic, predicti Saleth et comes Petrus».

Interrogatus, quantum stetit, postquam portatus fuit ad dictum sepulcrum, 
antequam reverteretur domum liberatus, ut dixit, respondit: «Nescio».

Interrogatus, quot anni sunt, quod liberatus fuit, ut dixit, respondit: «Quatuor».
Interrogatus de mense, quo fuit liberatus, respondit: «Nescio, sed hoc fuit 

ante festum sancte crucis».
Interrogatus de die, respondit: «Non recordor».
Interrogatus de hora diei, respondit: «Non recordor».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est predicta virgo Margaretha, 

respondit: «Nescio».
Interrogatus, quot annos habet, respondit. «Nescio, sed senex sum».

1 A kéziratban hibásan : «ab uxore».
2 A vallomás vége és kétségkívül egy-két egész vallomás hiányzik.
3 A vallomás eleje hiányzik. A tanú nevének megállapítására támpontunk hiányzik.

Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber et nobilis et de nobili 
progenie».

Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».
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Die Mercurii duodecima intrante Augustum.

LIV.

Soror Margaretha de ordine sancti Augustini,1 que stat in insula Danubii 
gloriose virginis, iuravit, ut supra.

Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, sub iura- 
mento dixit, quod ista domina Margaretha habuit magnam misericordiam et (fuit) 
bona domina, et libenter dabat eleemosinas pauperibus «et nobis subveniebat.»

Interrogata, quomodo scit predicta, respondit : «Scio, quod fuit bona et sancta, 
quia nobis mittebat eleemosinas in vestibus et in victualibus, et hoc faciebat in se
creto, quia non volebat, ut sciretur».

Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Petrucius, con
sanguineus meus, in domo mea sanatus fuit de manu, quam contractam habebat, 
et venit ad fratres, et dixit eis: ,Regrador vobis, quia sanatus sum propter merita 
sancte Margarethe4; et ivit postea sanus ad domum suam».

Interrogata, unde erat dictus Petrucius, respondit: «De genere C atha1 2 et 
stat in Pest».

Interrogata, si habet domum in Pest, respondit: «Sic».
Interrogata, quomodo scit, quod habet domum in Pest, respondit: «Quia 

cognatus meus est».
Interrogata, quomodo habuerit ita manum contractam, ut dixit, respondit: 

«Demandabat nobis per famulum, quod sic infirmus erat».
Interrogata, quomodo scit, quod sanatus fuerat, ut dixit, respondit : «Quando 

venit de ecclesia, vidi, quod adhuc habebat manum contractam, et in domo mea 
sanatus fuit».

Interrogata, si aliqua verba, quando sanatus fuit, dixit, respondit : «Ipse dixit : 
,Sancta Margaretha adiuvit me et sanavit4».

1 A magyar legenda azt az apácza-zárdát, amelynek lakója ez a tanú volt, közelebbről meg
határozta : «Vaia egy soror prépostok zerzetének harmadzerzetbeli soror, ki lakozik vaia ez boldog 
azon zigetében . . . zent Myhal clastroma mellett». (39.) A «prépostok zerzete» alatt a premon
trei rend értetik, melynek szent Mihályról czimzett prépostsága a szigeten létezett. A mellette 
fönnállóit apácza-zárdáról más emlék nem szól.

2 A magyar legendában : Kaatav Péternek neveztetik. 63.

Interrogata, qui erant tunc presentes, quando sanatus fuit in domo sua, ut 
dixit, respondit: Ursula, mater sua.

Interrogata, si alii erant tunc presentes, respondit: «Sic, familia dicti Petrucii».
Interrogata de nominibus dicte familie, respondit: «Nicolaus de Cata et 

Joannes de Pest».
Interrogata, quot anni sunt, quod ita liberatus fuit in domo sua, ut dixit, 

respondit: «Anno preterito, sed bene annos non scio computare, quia sum laica».
Interrogata de mense, respondit: «Oblita sum».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
Interrogata de hora diei, respondit: «Circa horam misse».
Interrogata, quomodo scit, quod dictus Petrucius venerit ad dictos fratres 

dicendo : ,Propter merita sancte Margarethe sanatus sum1, et regradaretur sibi, re
spondit: «Ante me factum fuit».

Interrogata, qui fuerunt illi fratres, quibus hoc dixit, respondit: «Frater Feli- 
cianus, qui tunc erat prior».

Interrogata, in quo loco erat tunc dictus Petrucius, quando dixit illa verba 
dicto priori, respondit: «In ista ecclesia sancte Marie».

Interrogata, quanto tempore vidit postea dictum Petrucium sanum, respon
dit: «Venit postea ad me sanus bis, vel ter».

Interrogata, quot annorum est, respondit: «Nescio».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit : 

«Non».
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Eadem die.1

LV.

Femia, uxor Ladomerii de insula Danubii iuravit, ut supra.
Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, respondit: 

«Non volo dicere de hoc».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Filius meus 

quodam tempore habuit magnum dolorem bene per annum ita, quod pes suus 
totus fuit siccatus, et post nativitatem domini in die sancti Matthei.(?) ita contractus 
fuit in toto corpore, quod dorsum eius exiverat ad modum gibbi, ut non poterat 
ire cum scabellis, nec cum baculo, et ita stetit usque ad carnisprivium predi- 
ctum,1 2. . .  quod ego portarem dictum meum puerum, quem videtis hic, ad sepulcrum

1 Augusztus 12.
2 Itt egy mondat ki van hagyva.

Móniim, episcopatus Vesprim. 1. 39
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istius sancte Margarethe, et tunc vovi, quod ego portarem dictum filium meum 
ad predictum sepulcrum, et statim die Sabathi sequenti totus sanatus est, sicut vide
tis eum».

Interrogata, ubi morabatur tunc ipsa femina, quando fecit votum predictum, 
respondit: In villa Voch,' in domo Vataroi in diecesi Agriensi.

Interrogata de nomine dicti sui pueri, respondit: «Nicolaus».
Interrogata, quot annorum erat tunc dictus puer, quando sanatus fuit (re

spondit) : «Credo, quod septem».1 2 . . .

LVI.3

(Domina Daurentia)4 « . . .  sed nescio nomina illarum».
Interrogata, quot anni sunt, quod hoc fuit, respondit: «Noviter factum est 

in die sancti Antonii».
Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, respondit: «In die Sabathi». De hora dixit.
Interrogata, quantum stetit dicta puella apud ignem super dicto plumario, ut 

dixit, respondit: «Usque in sero».
Interrogata, quot annos habebat dicta puella, quando cecidit in dictum pu

teum, ut dixit, respondit: «Duos».
Interrogata, quot annos habeat modo dicta puella, respondit: «Duos, quia 

noviter fuit factum hoc».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est virgo Margaretha, respondit: 

«Nescio».
Interrogata, quot annos habet ipsa testis, respondit: «Nescio».
Interrogata, si est libera, vel ancilla, respondit: «Libera».
Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».

1 Ezt a helyet nem határozhatjuk meg.
2 A vallomás vége és kétségkívül egy-két egész vallomás hiányzik.
3 A vallomás eleje hiányzik.
+ A tanú a következő vallomásban neveztetik meg.
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LVII.

Die Veneris decima quarta intrante Augustum.

Math, filia de (?) Iberti, que stat in villa Egidii de sancto Georgio, 1 iuravit, 
ut supra.

Interrogata super vita et conversatione dicte virginis Margarethe, respondit : 
«Nolo mentiri, quia non mansi hic, et nihil volo dicere (de) hoc».

Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, (respondit) : «Scio quam
dam puellam, que cecidit in puteum in oratione (?) in die sancti Antonii, et tracta 
fuit de dicto puteo cum quadam hydria, in qua fuit tota constricta, et rogabamus 
sanctam Margaretham pro ea, et mortua stetit usque ad illud sero, et in illo sero 
intravit anima in corpus eius, et quando galli cantabant illa puella incepit loqui».

Interrogata, que fuit illa puella, respondit: «Vocatur Maria».
Interrogata, cuius filia est, respondit: «Coloni».1 2
Interrogata, unde est ille Colonus, respondit: «De predicta villa».
Interrogata, quomodo scit, quod predicta puella cecidit in puteum, ut dixit, 

respondit: «Vidi eam.in puteo».
Interrogata, ubi est ille puteus, respondit: «In corte illius domine Laurentie, 

que fuit heri hic, et ibi habeo domum meam».
Interrogata, si predictus Colonus stat in illa corte, respondit: «Sic, stat circa 

illum puteum».
Interrogata, quomodo scit, quod illa puella ita constricta tracta fuit de dicto 

puteo, respondit: «Quia respiciebam semper in puteo et Colonus, pater suus dixit : 
,Non invenio eam‘; tentando eam cum uno baculo, et traxit eam per vestes 
superius».

Interrogata, quomodo scit, quod dicta puella mortua erat, ut dixit, respon
dit: «Vidi eam, quando extrahebatur de dicto puteo».

Interrogata, qui fuerunt illi, qui traxerunt dictam puellam de puteo, ut dixit, 
respondit: «Martinus et quidam Teutonicus».

Interrogata de nomine illius Teutonici, respondit: «Hero».
Interrogata, ubi stant predicti Martinus et Hero, respondit: «Martinus in dicta 

curia et Hero in eadem villa».

1 A nápolyi legenda erről a helyről igy tesz említést: «In villa que dicitur Heug sancti 
Georgii Quinqueecclesiensis diocesis». (Pars II. Cap. LXV.) Vájjon a helynevet a mi kéziratunk 
vagy a nápolyi legenda adja-e híven, vagy egyik sem ; nem határozhatjuk meg.

2 A nápolyi legenda az esetet elbeszélvén a leány és atyja nevét így adja: «Mariota filia 
Colini qui fuit de Leodio». A miből következik, hogy a Colonus (Colinus) tulajdonnév.
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Interrogata, qui erant tunc presentes, quando tracta fuerat dicta puella de 
dicto puteo, respondit: «Multi erant, quomodo possum eos nominare?»

Interrogata, qui erant illi, qui rogabant beatam Margaretham pro dicta puella, 
ut dixit, respondit: «Ego et illa, que fuit heri hic».

Interrogata, que fuit illa domina, que fuit hic, respondit: «Domina Lau
rentia ».

Interrogata, cuiusmodi verba dicebant, quando rogabant sanctam Margaretham 
pro dicta puella, ut dixit, respondit: «O sancta Margaretha, que es nobilis et 
sancta Dei et sancte Marie, reddas nobis istam puellam».

Interrogata, que est ista sancta Margaretha, quam rogabant, respondit: «Filia
regis ».

Interrogata, cuius regis, respondit: «Bele».
Interrogata, quomodo scit, quod dicta puella stetit mortua usque ad sero, 

ut dixit, respondit: «Steti ante eam, et ipsam videbam, et intrabat anima in cor
pus eius, sicut in guanto».1

Interrogata, quomodo scit, quod anima intrabat in corpus dicte puelle, re
spondit: «Vidi».

Interrogata, si aliquid factum fuit dicte puelle, antequam anima intraret in 
corpus eius, ut dixit, respondit: «Tenebamus eam cum bucca versus terram supra 
puteum, ut aqua exiret de corpore eius, et postea portavimus ad ignem eam et 
calefecimus, et expectabamus, quando anima intraret corpus eius».

Interrogata, quomodo scit, quod loquuta fuit dicta puella in hora, qua galli 
cantabant, respondit: «Pater eius dixit mihi, et non eram presens ».

Interrogata, qui erant presentes, quando anima ipsius puelle intravit in cor
pus eius, respondit : « Multi erant presentes, quos non possum nominare, quia 
multi erant».

Interrogata, quare non potest eos nominare, respondit: «Quia (erant) multi»
Interrogata, si aliquos cognoscebat, respondit: «Sic, Onnath, servitialem dicte 

domine Laurentie».
Interrogata, ubi erat tunc dicta puella, quando anima eius intrabat corpus 

eius, ut dixit, respondit: «Super quadam mensa».
Interrogata, in cuius domo erat tunc dicta puella, respondit: «In domo pa

tris sui».
Interrogata, in qua parte domus erat tunc ignis, respondit: «Aliquantulum 

remotius in eadem domo».
Interrogata, quot annorum erat tunc dicta puella, respondit: «Habuit duos 

annos in quadragesima ista preterita».

1 Gvanto, olasz szó: «kesztyű».
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Interrogata, quomodo scit, quod tunc habuit duos annos, ut dixit, respon
dit: «Hoc scio per mortem matris dicte puelle, que est cito mortua, quando pepe- 
rit eam«.

Interrogata, quantum temporis est, quod fuit festum sancti Antonii, de quo 
dixit, respondit: «In isto anno, sed nescio, utrum fuit ante festum sancti Joannis, 

vel post».
Interrogata, de quo mense fuit festum sancti Antonii, respondit: «In mense 

sancti Joannis».1
Interrogata de die, in qua dicta puella cecidit, ut dixit, respondit: «In die 

Sabathi». De hora diei dixit supra.
Interrogata, in quantum distat villa illa, in qua habitat, respondit: «Venimus 

huc per octo dies».
Interrogata, si potuissent venire in quatuor diebus, si voluissent, respon

dit: «Non».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, respon

dit: «Nescio».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Nescio».
Interrogata, si est serva, vel libera, respondit: «Libera».
Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Nimis sum pauper, quia 

sum sine filio».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respon

dit: «Non».

Eadem die.1 2

L VIII.

Domina Algent, uxor domini Andree de genere Catha, iuravit, ut supra.
Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nihil scio».
Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Per tres 

annos infirma fui, et portata fui ad sepulcrum istius beate Margarethe, et steti in 
ista insula per tres septimanas, et fui surda, et restituit mihi auditum, et portata 
fui ad domum matris mee, et in toto liberata fui, et manus et pedes non habui 

et ipsa restituit mihi».
Interrogata, qui fuerunt illi, qui portaverunt eam ad dictum sepulcrum, ut 

dixit, respondit: «Dominus Andreas, maritus meus».

1 Keresztelő szent János hónapját, júniust érti.
2 Augusztus 14.
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Interrogata, in quo portavit eam, respondit: «In curru».
Interrogata, si alii erant tunc ibi, quam maritus suus, respondit: «Sic, fami

lia mariti mei».
Interrogata de nominibus familie istius, respondit: «Cosma et Clementinus».
Interrogata, ubi stetit per tres septimanas, respondit: «In domo monialium, 

que stant in ista insula».1
Interrogata de nominibus illarum monialium, respondit: «Domina Ursula et 

filia eius et Margaretha, que cognate mee sunt».
Interrogata, si domus illa, in qua stabant tunc dicte moniales, erat ecclesia, 

respondit: «Non».
Interrogata, quomodo scit, quod dicta Margaretha restituit sibi auditum, ut 

dixit, respondit: «Scio, quia quando portata fui ad sepulcrum eius, non audiebam, 
et stando circa sepulcrum incepi audire unam campanam ».

Interrogata, si aliquid tunc dicebat stando circa dictum sepulcrum, ut dixit, 
respondit: «Ego dicebam: , Sancta Margaretha, adiuva me‘».

Interrogata, qui erant presentes, quando incepit audire et rogavit beatam 
Margaretham, ut dixit, respondit: «Quomodo possum dicere, quia totus mundus 
erat ibi».

• Interrogata, si dixit alicui, sicut inceperat audire stando ad dictum sepul
crum, ut dixit, respondit: «Sic, multis et specialiter dictis dominabus monialibus».

Interrogata, quanto tempore steterat, quod nihil audiverat, ut dixit, respon
dit: «Per duas septimanas».

Interrogata, per quot dies stetit, postquam fuit portata ad dictum sepulcrum, 
antequam inciperet audire, ut dixit, respondit: «Non recordor» .

Interrogata, si aliqua medicina facta fuit sibi, postquam primo portata fuit ad 
dictum sepulcrum, ut audiret, respondit: «Non».

Interrogata, quomodo non habebat pedes, nec manus, ut dixit, respondit : 
«Quia in tantum desiccata eram in pedibus et manibus, quod cum manibus nihil 
capere poteram, nec pedibus ire poteram, nec movere».

Interrogata, quomodo scit, quod ista sancta Margaretha restituit sibi manus, 
et pedes, ut dixit, respondit: «Scio, quod venit in somnis ista sancta Margaretha, 
et porrexit mihi pedes in cera, et manus de cera, et statim fui sanata».

Interrogata, quantum stetit in domo dicte matris sue, postquam fuit portata 
de ista insula ad domum matris sue eiusdem, antequam sanaretur, ut dixit, re
spondit: «Per unam septimanam».

Interrogata, si aliqua verba dicebat tunc per illam septimanam, antequam 
sanaretur, ut dixit, respondit: «Rogabam semper1 2 gratiam sancte Margarethe».

1 A premontrei prépostság mellett a nyíllak szigetén fönnálló apáczakolostort érti.
2 A kéziratban hibásan : super.
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Interrogata, si aliqua medicina facta fuit sibi in septimana illa ad hoc, ut 
sanaretur in pedibus et manibus, respondit: «Nulla».

Interrogata, si aliqui fuerunt tunc in illa' . . .

LIX.

Die Sabathi decima quinta intrante Augustum.

Sura, uxor domini Andree de sancto Georgio1 2 3 in diocesi Strigoni- 
ensi, iuravit, ut supra.

Interrogata super vita et conversatione predi cte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil volo dicere super hoc».

Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Per tres annos 
in tantum infirma fui, quod omnes abhorrebant me, et non poteram me movere, 
neque exire domum, nisi pater et mater mea portarent m e; iam sunt tres anni, 
quod in octava pentecostes, feria sexta, portata fui ad sepulcrum istius sancte 
Margarethe, et eadem die ibi sanata fui».

Interrogata, si scit, cuiusmodi infirmitas eiat illa, quam habebat, respondit: 
«Malum erat, de quo cadebam in terram, et erat tanta infirmitas mea, quod 
totum corpus meum conterebat et pedes meos contraxerat».

Interrogata, si aliqui medicabant eam de dicta infirmitate, respondit: «Non».
Interrogata de nominibus patris et matris ipsius, respondit: «Pater vocatur 

Hegart5, et hic est et mater Stella et vivit».
Interrogata, de quo loco fuerunt predicti pater et mater ipsius, respondit: 

«De loco Sorlou4, diocesis Strigoniensis».
Interrogata, qui fuerunt illi, qui portarunt eam ad dictum sepulcrum, re

spondit: «Dictus pater meus et cusini5 mei».
Interrogata de nominibus consanguineorum, respondit: «Butra et Tese de 

Sorlou, qui stant in eadem villa Sorlou».
Interrogata, in quo portaverunt eam, respondit: «In curru».
Interrogata, qui erant presentes, quando sanata fuit ad dictum sepulcrum, 

respondit: «Predicti pater meus et cusini mei».
Interrogata, que verba dicebant apud dictum sepulcrum, antequam sanaretur, 

ut dixit, respondit: «Rogabam dominam meam sanctam Margaretham».

1 A vallomás vége hiányzik. És hiányzik egy vagy több tanú vallomása is.
2 Szent-György Pozsonymegyében.
3 A következő vallomásban: «Hograd».
4 Salló (Nagy-Salló) Barsmegyében.
s Cugini, olasz szó: «unokatestvérek».
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Interrogata, si aliqui sciverunt, quod sic rogabat istam sanctam Margaretham, 
respondit: «Quis poterat scire, quod ego dicebam in corde meo?».

Interrogata, in qua hora sanata fuit, respondit: «In hora misse».
Interrogata, in quanto tempore stetit sine tali infirmitate, postquam sanata 

fuit de dicta infirmitate, ut dixit, respondit: «Nescio».
Interrogata, si postquam sanata fuit, habuit infirmitatem predictam, vel con

similem, respondit: «Deus novit».
Interrogata, si postea habuit illud malum, ita quod caderet ad terram, re

spondit: «Sic, sed non tantum conteruit me, nec postea habui pedes contractos».
Interrogata, quot vicibus habuit postea dictam infirmitatem, respondit: «Non 

recordor».
Interrogata, ubi incepit habere dictam infirmitatem, respondit: «In domo 

patris mei».
Interrogata, si postquam fuit in domo mariti sui, habuit infirmitatem predi

ctam, respondit: «Sic».
Interrogata, si est libera, vel ancilla, respondit: «Libera».
Interrogata, si maritus eius est dives, vel pauper, respondit: «Nec nimis 

dives, nec nimis pauper».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Nescio».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Nescio».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».

Eadem die. 1

LX.

Hograd, de villa Sorlou, diocesis Strigoniensis, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit, se nihil scire.
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Filia mea per 

tres annos fuit infirma, ita quod ire non poterat, nisi ego et uxor mea iuvaremus 
eam, et feria quinta ante octavas pentecostes portata fuit in curru, ut portaretur ad 
sepulcrum istius sancte Margarethe, et feria sexta sequenti portata fuit ad dictum 
sepulcrum, et eadem die sanata fuit et posita fuit ad sepulcrum regis Stephani, 
et tunc surrexit in propriis pedibus et exivit de ecclesia».

1 Augusztus 15.
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Interrogatus de nomine dicte filie sue? respondit: «Sura».
Interrogatus, quomodo scit, quod predicta filia sua per tres annos sic fuit 

infirma, ut dixit, respondit : «Scio, quia tunc temporis apud me fuit».
Interrogatus, cuiusmodi infirmitas erat illa, quam habuit filia sua per tres 

annos, ut dixit, respondit: «Morbus caducus erat in ea».
Interrogatus, si habebat aliam infirmitatem, nisi morbum caducum, ut dixit, 

respondit: «Non, sed ille morbus caducus faciebat eam cadere in terram».
Interrogatus, si omni die habebat morbum illum, respondit: «Sic».
Interrogatus, qui fuerunt illi, qui portaverunt dictam filiam suam ad dictum 

sepulcrum, respondit: «Quedam cognata mea, que vocatur Martinca, que stat in 
Sorlou ».

Interrogatus, si aliqui alii venerunt cum dicta Martinca et filia sua, respon
dit: «Fiala, qui modo stat in Goshovam,1 . . . qui stat in Sorlou».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta filia sua sanata fuit ad dictum sepul- 
'crum, ut dixit, respondit: «Scio, quod portata fuit ad sepulcrum predictum, ut 
dixi, et reversa fuit domum cum pedibus suis; sed quando liberata fuit, non fui 
presens ».

Interrogatus, si postea habuit illam infirmitatem, vel similem, respondit : 
«Nunquam».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dicta filia sua portata fuit ad sepulcrum 
predictum, ut dixit, respondit: «Nescio».

Interrogatus, ubi incepit habere predicta filia sua predictam infirmitatem, 
respondit: «In Sorlou, in domo mea».

Interrogatus, si postquam maritus suus duxit eam in uxorem, habuit infirmi
tatem predictam, respondit: «Sic».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dedit eam ad maritum, respondit: «Qua- 
tuor anni».

Interrogatus, quando mortua est dicta virgo Margaretha, respondit : «Nescio».
Interrogatus, quot annos habuit dicta filia sua, respondit: «Nescio».
Interrogatus, si servus est, vel liber, respondit: «Liber».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Dives eram, sed depreda- 

tus sum a predonibus».1 2
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus dicere hoc testimonium, respon

dit : « Non ».

1 Ezt a helyet meg nem határozhatjuk. Ezután egy személynév a kéziratban kimaradt.
2 A kéziratban hibásan : gelonibus.

Monum. episcopatus Vesprirn. I. 40
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Eadem die.1

LXI.

Andreas de sancto Georgio diocesis Strigoniensis, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, re

spondit: «(Nihil) scio de hoc».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «De domina 

uxore mea; in primo mense, postquam duxi eam, habuit morbum caducum per 
tres annos, et fuit tota contracta in pedibus, et ego non poteram eam tenere, et
portata fuit ad domum patris et matris sue, et portata fuit ad istud sepulcrum, et
sanata fuit».

Interrogatus, quot anni sunt, quod duxit eam in uxorem, respondit: «Qua- 
tuor anni sunt».

Interrogatus de nomine dicte uxoris sue, respondit: «Sura».
Interrogatus, (quomodo scit) quod habuit per predictos tres annos dicta uxor 

sua predictam infirmitatem, respondit: «Scio, quia in festo omnium sanctorum
incepit habere dictam infirmitatem», et portata fuit ad domum patris sui, ut dixit,
«et post tres annos revoluti eiusdem festi reportata fuit mihi».

Interrogatus, quanto tempore stetit in domo sua, postquam incepit habere 
dictam infirmitatem, antequam portaretur ad domum patris sui, respondit: «Per duos 
menses».

Interrogatus, quomodo scit, quod dicta uxor sua portata fuit ad dictum 
sepulcrum, ut dixit, respondit: «Scio, quod poitata fuit in curru».

Interrogatus, qui fuerunt illi, qui portaverunt dictam uxorem suam ad dictum 
sepulcrum, ut dixit, respondit: «Soror patris uxoris mee et multi alii, de quibus 
non recordor».

Interrogatus, quod est nomen eius, respondit: «Martinca».
Interrogatus, quomodo scit, quod dicta Martinca et alii, de quibus dixit, 

portaverunt eam ad dictum sepulcrum, ut dixit, respondit: «Scio, quia vocatus fui 
obviam eis usque Strigonium».

Interrogatus, quis vocavit eum, respondit: «Filius dicte Martince».
Interrogatus, quod est nomen eius, respondit: «Clementius».
Interrogatus, in quantum distat locus, in quo habitat, a loco, in quo habi

tat pater uxoris sue, respondit: «Per unum rastum».1 2

1 Augusztus 15.
2 «Rasta, miliare germanicum». (Du Cange.)
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Interrogatus, quot anni sunt, quod portata fuit dicta uxor sua ad dictum 
sepulcrum, respondit: «Unus annus est».

Interrogatus, quomodo scit, quod liberata fuit ad dictum sepulcrum, ut dixit, 
respondit: «Audivi a dicta uxore mea, sed non fui tunc presens».

Interrogatus, si postquam sanata fuit, habuit infirmitatem predictatn, respon
dit: «Non».

Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re
spondit: «Nescio».

Interrogatus, quot annos habet ipse testis, respondit: «Nescio».
Interrogatus, si esset servus, vel liber, respondit: «Liber».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper».
Interrogatus, si est doctus, vel rogatus dicere hoc testimonium, respon

dit: «Non».
Dominus Martinus, presbyter et prior ecclesie sancti Michaelis de insula inter

pres fuit in depositionibus predictis.

D ie  d e c im a  q u in ta  in tr a n te  A u g u s t u m .

LXII.

Domina Agnes, filia quondam Herlip,1 neptis domini Caroli iudicis de 
Buda, iuravit, ut supra.

Interrogata de vita et conversatione dicte virginis Margarethe, respondit: 
«Nihil scio de hoc».

Interrogata, si aliquid vult dicere de miraculis, respondit: «Per decem sep
timanas fui in magna infirmitate, et per quatuor dies steti quod non potui loqui, 
nec sciebam quid esset de me, et quatuor medici, qui medicabant me, dicebant, 
quod de illa infirmitate non poteram scampare; et quod quando stabam et non 
poteram loqui, mater mea rogavit beatam Margaretham quod me sanaret, et tunc 
loquuta fui et dixi: ,Si quis me portaret ad sanctam Margaretham, essem sana‘ ; 
et postea portata fui per tres sorores usque ad Danubium, et ibi intravimus aquam, 
et postea portaverunt me ad sepulcrum istius sancte Margarethe, et quam cito fui 
ibi, sensi, in qualibet die quod melius erat mihi, et in quarta die stando circa 
dictum sepulcrum fui sanata et liberata de dicta infirmitate».

Interrogata, si poterat ire per illas decem septimanas, in quibus sic infirma 
fuit, respondit: «Non, nec exire de loco, nisi aliquis me portaret».

1 A nápolyi legendában így' neveztetik: «Agnes filia quondam Herlip Teutonici». Pars II. 
Cap. LXIV.

3 16 I 2 J 6  AUGUSZTUS j .

Interrogata, si scit, cuiusmodi infirmitas erat illa, respondit: «Habebam in 
corpore tantum dolorem, sicut aliquis pungeret cor meum cum lanceis».

Interrogata de nominibus illorum, qui eam medicabant, respondit: «Nescio 
nomina illorum, sed bene scio, quod (duo) mortui sunt, et alii duo nescio ubi 
sunt».

Interrogata, quomodo scit, quod stetit per quatuor dies, quod non potuit 
loqui, ut dixit, respondit: «Predicte (sorores) dixerunt hoc mihi».

Interrogata de nominibus illarum, respondit: «Jorautht et Melt et Athleita, 
que stabant mecum in Buda, in domo matris mee».

Interrogata, quomodo scit, quod rogavit mater sua beatam Margaretham, ut 
dixit, respondit: «Mater mea hoc mihi dixit, et quod duceret me ad dictum sepul
crum».

Interrogata, quomodo portata fuit per predictas sorores, respondit: «Portabant 
me, et ego tenebam unum brachium super collum unius et alterum brachium su
per collum alterius, et alia iuvabat nos, et taliter portabant me, quod non tange
bam terram».

Interrogata, si aliqui alii associabant eam tunc, respondit: «Non, preterquam 
una puella parva, que sequebatur nos».

Interrogata, si eadem die, qua inceperunt portare eam ad dictum sepulcrum, 
potuerunt illuc venire, respondit: «Sic».

Interrogata, si quando fuit sanata in quarta die apud sepulcrum, ut dixit, 
aliqui erant presentes, respondit: «Sic, predicte tres sorores».

Interrogata, que verba dicebat, quando stabat ad dictum sepulcrum ut dixit, 
antequam sanaretur, respondit: «Ego stabam iuxta sepulcrum, et predicte sorores 
tenebant me, quia non poteram sustinere me, et rogabam istam sanctam Marga- 
etham, quod sanaret me, et promisi si me sanaret, quod ego dicerem qualibet 
die ter ,Ave Maria4 et ter ,Pater noster4 tempore vite mee, et ieiunarem vigiliam 
suam, et festarem diem eius».

Interrogata, si postquam portata fuit ad dictum sepulcrum, aliqua medicina 
data, vel facta fuit sibi, antequam esset liberata, respondit: «Non».

Interrogata, si tunc liberata fuit, quod cum pedibus suis potuerit ire ad do
mum suam sine aliquo adiutorio, respondit: «Sic, et mater mea, que non fuit 
presens, non credebat, quod ego essem ita sanata, et quando vidi eam, incepi ma
gis cito ire, quam alie sorores, et dixi, quod beata Margaretha sanaverat me».

Interrogata, si postquam sanata fuit, habuit illam infirmitatem, vel similem, re
spondit: «Nec illam, nec aliam habui».

Interrogata, quot anni sunt, quod sic sanata fuit a dicta infirmitate, ut dixit, 
respondit : « Nescio ».

Interrogata de mense, respondit: «Nescio».
Interrogata de die, respondit: «Nescio».
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Interrogata de hora diei, respondit: «Nescio».
Interrogata, si de die et de nocte stabat ad dictum sepulcrum per illas qua- 

tuor dies, antequam sanaretur, respondit: «De nocte stabam in domo domini 
regis, que modo destructa est, et de die apud sepulcrum predictum».

Interrogata, quot annorum est, respondit: «Nescio».
Interrogata, si maritus eius est dives, vel pauper, respondit: «Dives homo, 

sicut burgensis».
Interrogata, si est libera vel ancilla, respondit: «Libera».
Interrogata, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Nescio».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata dicere hoc testimonium, respondit: «Non».
Frater Henricus, presbyter ordinis Premonstratensis et dominus Martinus, 

prior ecclesie sancti Michaelis eiusdem ordinis et Joannes Teutonicus, serviens do
mini Uberti Blanci inquisitoris, interpretes fuerunt in dicto isto in lingua teutonica.

E a d e m  d ie .1

LXIII.

Guirich,1 2 3 filius Damiani de villa Endreit,’ diucesis Quinqueeccle- 
siensis, iuravit, ut supra.

Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon
dit: «Nihil scio de hoc».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Istum filium 
meum in die ascensionis domini portavi ad sepulcrum istius sancte Margarethe, et 
non fuit liberatus, et postea in octava pentecostes remisi eum ad dictum sepulcrum 
per fratrem meum, quando rediit domum, et sanatus est».

Interrogatus, de quo fuit sanatus dictus filius suus, quando rediit ad domum 
suam, ut dixit, respondit: «De pede, quem habebat curvum a nativitate sua».

Interrogatus, qualiter habebat dictum pedem curvum, respondit: «Quod non 
poterat ambulare cum planta pedis, sed cum crate».

Interrogatus, ubi fuit sanatus dictus filius suus, respondit: «Statini, quando 
venit domum, incepit ire cum illo pede».

Interrogatus de nomine fratris sui, qui portavit eum ad dictum sepulcrum, ut 
dixit? respondit: «Georgius, qui stat in predicta villa Endreit».

1 Augusztus 15.
2 A nápolyi legendában «Guirth.» Pars II. Cap. L.
3 Ezt a helynevet meg nem határozhatjuk. Valószínűleg Endrédnek ejtetett ki.
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Interrogatus de nomine dicti filii, respondit: «Laurentius».
Interrogatus, quot annorum erat tunc dictus puer, respondit: «Nescio».
Interrogatus, si credit, quod sit duodecim annorum, respondit: «Nescio«
Interrogatus, si credit, quod sit quindecim annorum, respondit: «Nescio».
Interrogatus, quot anni sunt, quod ita incepit ire cum pede, ut dixit, respon

dit : «Tres anni fuerunt circa pentecostem».
Interrogatus de mense, respondit: «De mense pentecostes».
Interrogatus de die, respondit: «In tertia feria».
Interrogatus de hora diei, respondit: «In hora prandii».
Interrogatus, quomodo liberatus fuit dictus filius suus, respondit: «Sanaa 

Margaretha liberavit eum, quam orabam».
Interrogatus, que verba dixit, quando oravit, ut dixit, respondit: «Dicebam, 

,Ave Maria1».
Interrogatus, in quo loco erat, quando oravit, ut dixit, respondit: «In domo 

mea et ubicumque eram».
Interrogatus, in quantum distat illa villa, in qua habitat, ab isto loco, re

spondit: «Tertia dimidia dieta».
Interrogatus, quot anni sunt, quod mortua est dicta virgo Margaretha, re

spondit: «Nescio».
Interrogatus, si est servus, vel liber, respondit: «Liber».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Pauper».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Nescio».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus dicere hoc testimonium, respondit : 

«Non».
Frater Petrus, presbyter et rector ecclesie sancte crucis de Buda veteri et 

Martinus de Nitra, scholasticus eiusdem ecclesie interpretes fuerunt indicto predicto.

D ie  D o m in ic a  d e c im a  s e x ta  in tr a n te  A u g u s t u m .

L X I V .

Buda de villa Bndreit, diocesis Quinqueecclesiensis, iuravit, ut supra.
Interrogatus super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respon

dit: «Nihil scio de hoc, nisi quod audivi, quod humilis fuit in vestibus et in aliis 
factis suis».

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Iste puer, qui 
fuit heri ante vos, est filius fratris mei, et ibat cum crate pedis, et in ascensione 
domini pater suus portavit ipsum filium suum ad sepulcrum beate Margarethe, et 
non fuit liberatus, et reduxit eum ad domum, et tertius frater meus in octavis
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pentecostes reduxit eum ad dictum sepulcrum, et quando reversus fuit domum, 
dictus puer ponebat recte pedem ad terram, et per illam septimanam incepit firmi
ter ambulare, et scimus, quod hoc factum fuit per gratiam sancte Margarethe».

Interrogatus de nomine patris pueri predicti, respondit: «Guirich».
Interrogatus de nomine pueri, respondit: «Laurentius».
Interrogatus, quomodo scit, quod pater dicti pueri portavit eum ad dictum 

sepulcrum, ut dixit, respondit: «Hoc fecit de consilio meo».
Interrogatus, qui erant presentes, quando dedit sibi dictum consilium, respon

dit: «Vicini mei».
Interrogatus de nominibus ipsorum, respondit: «Janus, de aliis non recordor».
Interrogatus, quomodo scit, quod tertius frater suus portavit dictum puerum 

ad dictum sepulcrum, respondit: «Quia hoc fecit de consilio meo similiter».
Interrogatus, qui erant presentes, quando dedit sibi dictum consilium, re

spondit: «Tantum temporis est, quod non possum scire».
Interrogatus de nomine dicti tertii fratris sui, respondit: «Georgius».
Interrogatus, quot annorum erat tunc dictus puer, respondit: «Non scio annos 

nominare, sed scio, quod tunc cadebant primi dentes de ore suo».
Interrogatus, quanto tempore ivit cum crate pedis, respondit: «De ventre 

matris sue (usque dum) sic sanatus est».
Interrogatus, quomodo scit, quod quando dictus tertius frater suus reversus 

fuit ad domum suam cum dicto puero, dictus puer incepit ire fortiter per septi
manam illam, ut dixit, respondit: «Ego sto secum in una domo».

Interrogatus, quomodo scit, quod per gratiam sancte Margarethe hoc factum 
fuit, ut dixit, respondit: «Scio, quia quando reversus fuit, incepit tunc sic am
bulare».

Interrogatus, que est illa sancta Margaretha, per gratiam cuius hoc factum est, 
respondit: «Hec est illa sancta Margaretha de insula».

Interrogatus, ad cuius invocationem hoc factum fuit, ut dixit, respondit: «Ad 
invocationem istius sancte Margarethe».

Interrogatus, qui erant presentes, quando ad invocationem istius sancte 
Margarethe hoc factum fuit, quod dixit, respondit: «Quid ego scio? multi».1

1 A vallomás vége és azután egy-két teljes vallomás hiányzik.
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D ie  L u n e  v ig e s im a  q u a r ta  m e n s is  A u g u s t i .

L X V .

E lis a b e th , uxor Michaelis de Gisnod,1 Colocensis diocesis, iuravit, ut
supra.

Interrogata super vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit : 
«Nihil scio de hoc».

Interrogata, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Frater meus 
dixit mihi, quod Dumbo inimicus suus ceperat eum, et ligaverat sibi manus cum 
quadam corrigia, et ad pedes suos posuerat sibi duas ferreas, et postmodum po
suit eum in quadam navi, et volebat eum submergere cum duabus molis, et ipse 
frater meus tunc rogavit beatam Margaretham, quod ab illo periculo liberaret eum, 
et statim dicta corrigia fracta fuit, et habuit manus liberatas, et adhuc rogavit pro 
ferreis quas habebat in pedibus, et incontinenti exivit occrea de uno pede dicte 
ferree; sed primo, antequam rogasset, voluit extrahere dictas ferreas, sed non po
tuit, et quando fuit disligatus, cum remo percussit eum qui erat in navi, et evasit, 
et omnia predicta dixit mihi frater meus».

Interrogata de nomine patris sui, respondit: «Nicolaus, filius Johante de 
Barant».

Interrogata, qui erant presentes, quando dixit sibi predicta verba, respondit : 
«Marcus, filius meus mecum erat, quando dixit mihi predicta verba, et vidi, quando 
dictus filius meus traxit sibi dictam ferream de alio pede».

Interrogata, quot anni sunt, quod dictus frater suus dixit sibi predicta, re
spondit: «Hoc anno circa festum sancti Georgii».

Interrogata de mense, respondit : «De mense post pascha».
Interrogata de die, respondit: «Die Veneris, qui fuit ante illud festum sancti 

Georgii».
Interrogata de hora diei, quando sibi dixit predicta, respondit : «Quando galli 

cantabant venit ad domum meam, et dixit mihi predicta».
Interrogata, ubi stat ille Dumbo, respondit: «In T iudei1 2 predicte diocesis».
Interrogata, si est serva, vel libera, respondit : «Libera et de nobili progenie».
Interrogata, si est dives, vel pauper, respondit: «Satis dives».
Interrogata, quot annos habet, respondit: «Nescio».
Interrogata, si fuit docta, vel rogata, respondit: «Non».

1 A nápolyi legendában ez a helynév egyszer Dindex-nek egyszer Sisnod-nak iratik. (Pars II. 
Cap. LIX.) Talán helyesen Disnod-nak kellett volna Íratnia. A helyet meg nem határozhatjuk

2 Ezt a helyet meg nem határozhatjuk.
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E a d e m  d ie .1

LXVI.

Matheus, filius Michaelis de Gisnod1 2 diocesis Colocensis, iuravit, ut
supra.

Interrogatus de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit : 
«Audivi, quod ista sancta Margaretha semper fuit sancte vite et conversationis».

Interrogatus, a quibus audivit, respondit : «A monialibus cognatis meis, que 
manent in Pest».3

Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Duo fratres 
matris mee capti fuerunt per quemdam malum hominem, quorum unus custodie
batur in uno curru, et alius positus fuit in una navi, et ligate sibi fuerunt manus 
et brachia post tergum cum quibusdam corrigiis, et posite sibi fuerunt due bogé 4 5 
ad pedes, et ligatus fuit in collo cum una soga,s et posite fuerunt due mole de 
molendino in dicta navi, et duo homines, qui ibant in alia navi ei dicebant: ,Nos 
debemus te submergere cum istis molis‘ ; et tunc ipse rogavit istam sanctam Mar- 
garetham, quod liberaret eum ab isto periculo, et ipse faceret peregrinationem ad 
sepulcrum suum, et tunc statim corrigia, cum qua habebat ligatas manus, fracta 
est, et alia corrigia, cum que habuit ligata brachia, disligavit, et collum simi
liter disligavit, et accepit remum, et percussit unum ex illis, et statim fuge
runt, et postea venit ad quamdam insulam parvam, et extraxit sibi unam 
bogam de uno pede cum occrea, et aliam ego fregi, quando venit ad domum 
meam de nocte circa galli cantum, et tunc ipse narravit mihi et dicte matri mee 
Elisabeth omnia predicta, que sibi evenerant ; sed ego non fui presens, quando cap
tus fuit, sed domi accepi sibi bogam, sicut supra dixi».

Interrogatus de nominibus fratrum dicte matris sue, respondit : «Nicolaus et 
Johanta».

Interrogatus de nomine illius mali hominis, qui cepit eos, ut dixit, respon
dit: «Dombo de Tiudei, Colocensis diocesis».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus Nicolaus dixit sibi predicta et libe
ratus fuit, ut dixit, respondit: «In hoc anno, circa festum sancti Georgii».

Interrogatus de mense, respondit: «De mense post pascha».

1 Augusztus 24.
2 L. a megelőző vallomásnál az i. számú jegyzetet.
J Pesti apáczákról történelmi emlékeink nem szólnak.
4 Boga, catena. (Du Cange).
5 Soga olasz szó: szijj.

Móniim, episcopatus Vesprim. 1. 41
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Interrogatus de die, respondit: «Inter feriam quintam et feriam sextam». De 
hora diei dixit supra.

Interrogatus, si aliqui alii presentes fuerunt, quando dixit sibi et predicte 
matri sue predicta, respondit: «Sic, Michael, pater meus».

Interrogatus, qui erant presentes, quando fregit predicto Nicolao bogam, ut 
dixit, respondit: «Dictus Michael, pater meus et mater mea».

Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Bene possum habere triginta 
annos ».

Interrogatus, si est liber, vel servus, respondit: «Liber et nobilis».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Satis habeo, nisi spoliar».
Interrogatus, si est doctus, vel rogatus, respondit: «Non».
Martinus de Nitra, scholasticus ecclesie sancte crucis de Buda 1 interpres fuit in 

dictis predictorum duorum testium.

D ie  M a rtis  v igesim a quinta A u gu sti.

LX V II.

Thomas, filius Pautha de Gisnod,2 Colocensis diocesis, iuravit, ut supra.
Interrogatus de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit : 

«Nihil scio de hoc».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit: «Quidam meus 

cognatus captus fuit per quemdam inimicorum suorum, qui vocatur Dumbo et per 
quosdam servientes ipsius, et dixit mihi predictus cognatus meus, quod illi vole
bant eum occidere, sed timebant eum occidere in aperto, quia nobilis erat, unde 
miserunt eum in quadam navi, ut facerent eum necari in Danubium, et duo ser
vientes predicò Dumbo intraverunt aliam navim, et sic ducebant eum ligatum in 
manibus post dorsum suum, et collum habebat ligatum, et bogam habebat circa 
gambas, et volebant eum cum petris grossis mittere in aquam, ut necaretur ibi, et 
dictus meus cognatus rogavit sanctam Margaretham, quod liberaret eum de illa 
morte, et manus disligate fuerunt, et accepit remum, et percussit unum ex illis, et 
sic liberatus fuit de illa morte per merita ipsius sancte Margarethe».

Interrogatus, quod est nomen dicti cognati sui, respondit: «Nicolaus de Ba- 
rand, diecesis Colocensis».

Interrogatus, quomodo scit, quod dictus cognatus suus captus fuit per pre- * 3

1 Erről a templomról emlékeink nem szólnak.
3 L. a LXV. vallomásra tett i. számú jegyzetet.

I 2J 6 . A U G U S Z T U S  2 ) . 31 23

dictos, respondit: «Audivi hoc dici a dicto Nicolao, cognato meo, et a multis 
aliis, sed non fui presens».

Interrogatus, quot anni sunt, quod dictus cognatus suus dixit sibi, sicut pre- 
dicti inimici sui volebant eum submergere in aqua Danubii, ut necaretur ibi, et 
quod per merita ipsius sancte Margarethe liberatus fuerat, respondit: «Fuit in isto 
anno, iuxta festum sancti Georgii».

Interrogatus de mense, respondit: «Nescio menses».
Interrogatus de die, (respondit): «Quadam die Veneris, ante predictum festum».
Interrogatus de hora diei, respondit: «In illa nocte liberatus fuit, et sequenti 

die hoc mihi dixit».
Interrogatus, qui erant tunc presentes, quando dixit sibi predicta verba, re

spondit: «Dominicus cognatus, et de aliis nescio».
Interrogatus, in quo loco erat, quando dixit sibi predicta, respondit: «Ante 

domum meam ».
Interrogatus, si est dives, vel pauper, respondit: «Dives homo fui, sed modo 

pauper, quia spoliatus sum».
Interrogatus, si est liber, vel servus, respondit: «Liber ef nobilis».
Interrogatus, quot annorum est, respondit: «Nescio».
Interrogatus, si fuit doctus, vel rogatus, respondit: «Non».

E adem  d ie '

LXVIII.

Cosma de Batatinio,2 Colocensis diocesis, iuravit, ut supra.
Interrogatus de vita et conversatione predicte virginis Margarethe, respondit : 

«Nihil scio de hoc».
Interrogatus, si aliquid vult dicere super miraculis, respondit : «Quidam malus 

homo, qui vocatur Dumbo, cepit duos cognatos meos, Nicolaum et Johantam fra
tres, et volebat interficere eos, Nicolaum volebat necare et Johantam volebat 
interficere in campis, et liberati sunt propter merita beate Margarethe, et venerunt 
ad domum cum ferro ad gambas, et tunc narrarunt mihi, sicut eis evenerat, et 
sicut liberati fuerunt per merita istius sancte Margarethe».

Interrogatus, quot anni sunt, quod predicti Nicolaus et Johanta dixerunt sibi 
predicta, respondit: «Post pascha, circa festum sancti Georgii».

Interrogatus de mense, respondit: «Nescio».

1 Augusztus 25.
2 Ezt a helynevet, a mely bizonyára el van ferdítve, meg nem határozhatjuk.

41*
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Interrogatus de die, respondit: «Credo, quod die Veneris».
Interrogatus de hora diei, respondit: «In mane».
Interrogatus de loco, respondit: «In domo mea».
Interrogatus de presentibus, respondit: «Anastasia, uxor mea et alia fami